
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.12.2023          №  957 
п. Волот

Об утверждении значений базовых 
нормативных затрат и 
корректирующих коэффициентов к 
базовым нормативам затрат на 
оказание муниципальных услуг, 
значение натуральных норм, 
необходимых для определения 
базовых нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг в 
сфере образования

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа от 12.03.2021 № 173 «О порядке 
формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Волотовского 
муниципального округа и финансовом обеспечении выполнения 
муниципального задания»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить значения базовых нормативных затрат и корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных 
услуг, значение натуральных норм, необходимых для определения базовых 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере образования 
Волотовского муниципального округа.

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и применяется 
при формировании муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг и расчета финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.



Cерийный номер сертификата:
0226E68A00CBB028AB4E505092E5238178
Владелец: Пыталева Валентина Ивановна
Дата подписания: 29.12.2023 13:20
Срок действия: с 01.12.2023 по 28.04.2038

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3 Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы 
Администрации                                                                              В.И. Пыталева

                                    
   



Утверждено
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  29.12.2023     №  957

Значение базовых нормативных затрат и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
муниципальных услуг, значение натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг в сфере образования Волотовского муниципального округа

1.Значение базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в Волотовском муниципальном округе

Базовый норматив 
затрат, 
непосредственно 
связанных с оказание 
муниципальной услуги, 
руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды, руб.Наименование муниципальной 
услуги (уникальный номер)

ОТ1 МЗ ИН
З

КУ СНИ СОЦД
И

УС ТУ 0Т2 ПНЗ

Базовый

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11=1+2+3+4+5
+6+7+8+9+10

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования (БВ24) 
801011О.99.0.БВ24ДМ62000

149407,4
3

513,98 0,0
0

8843,40 2807,29 0,00 17,41 0 65608,15 1211,88 228409,54

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования (БВ24)
801011О.99.0.БВ24ДН82000

86589,91 513,98 0,0
0

8843,40 2807,29 0,00 17,41 0 65608,15 1211,88 165592,02

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования (БВ24)
801011О.99.0.БВ24АВ42000

133623,8
8

513,98 0,0
0

8843,40 2807,29 0,00 17,41 0 65608,15 1211,88 212625,99



Присмотр и уход (БВ19)
853211О.99.0.БВ19АА23000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 31766,67 31766,67

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального общего 
образования (БА81) 
801012О.99.0.БА81АЭ92001

64191,52 0,00 0,0
0

13840,76 314,02 0,00 25,73 19007,19 7066,13 50,77 104496,12

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
основного общего образования 
(БА96) 802111О.99.0.БА96АЮ58001     

84696,10 0,00 0,0
0

13840,76 314,02 0,00 25,73 19007,19 7066,13 50,77 125000,70

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
среднего общего образования (ББ11) 
802112О.99.0.ББ11АЮ58001

214836,2
6

0,00 0,0
0

13840,76 314,02 0,00 25,73 19007,19 7066,13 50,77 255140,86

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего образования 
(БА81)   
801012О.99.0.БА81АЮ16001

160527,1
9

0,00 0,0
0

0 0 0 0 0 0 0 160527,19

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
основного общего образования 
(БА96)   
802111О.99.0.БА96АЮ83001

243223,0
1

0,00 0,0
0

0 0 0 0 0 0 0 243223,01

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ (ББ52)
804200О.99.0.ББ52АЕ52000 
804200О.99.0.ББ52АЖ00000 
804200О.99.0.ББ52АЖ24000 
804200О.99.0.ББ52АЕ04000
804200O.99.0.ББ52АЕ76000

6209,34 0,00 0,0
0

232,62 4,76 0,0 2,20 0,0 3507,67 53,33 10009,92



2. Значения отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
муниципальных услуг

Наименование муниципальной
услуги

Условие,
отражающее
специфику 
оказания услуги

Основание для определения нормативных 
затрат (базовый норматив)

Значение отраслевого
корректирующего
коэффициента

Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования (БВ24)  
801011О.99.0.БВ24ДМ62000

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования дети от 1 
года до 3 лет

МБДОУ детский сад №1 
«Солнышко» п. Волот – 0,99
 

Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования (БВ24)
801011О.99.0.БВ24ДН82000

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования дети с 3 
до 8 лет

МБДОУ детский сад №1 
«Солнышко» п. Волот – 0,99
 

Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования(БВ24)
801011О.99.0.БВ24АВ42000

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования дети ОВЗ

МБДОУ детский сад №1 
«Солнышко» п. Волот – 0,99

Присмотр и уход (БВ19)
853211О.99.0.БВ19АА23000

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Присмотр и уход дети инвалиды

МБДОУ детский сад №1 
«Солнышко» п. Волот – 0,99

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего образования (БА81) 
801012О.99.0.БА81АЭ92001

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация основных общеобразовательных 
программ начального общего образования

МАОУВСШ - 0,99

Реализация основных общеобразовательных 
программ основного общего образования(БА96) 
802111О.99.0.БА96АЮ58001     

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация основных общеобразовательных 
программ среднего общего образования

МАОУВСШ – 0,99

Реализация основных общеобразовательных 
программ среднего общего образования(ББ11)
 802112О.99.0.ББ11АЮ58001 

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация основных общеобразовательных 
программ основного общего образования

МАОУВСШ – 0,99

Реализация основных общеобразовательных 
программ начального общего 
образования(БА81)   
801012О.99.0.БА81АЮ16001

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация основных общеобразовательных 
программ начального общего образования

МАОУВСШ –0,99 

Реализация основных общеобразовательных очная Базовые нормативные затраты по услуге МАОУВСШ – 0,99



программ основного общего образования(БА96)   
802111О.99.0.БА96АЮ83001

Реализация основных общеобразовательных 
программ основного общего образования

Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ (ББ52)

804200О.99.0.ББ52АЕ52000 
804200О.99.0.ББ52АЖ00000 
804200О.99.0.ББ52АЕ28000 
804200О.99.0.ББ52АЖ24000   
804200О.99.0.ББ52АЕ04000
804200О.99.0.ББ52АЕ76000

очная Базовые нормативные затраты по услуге 
Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ по 
направленностям: 
Физкультурно-спортивная,
Туристско-краеведческая,
Естественно-научная,
Социально-педагогическая,
Техническая,
Художественная.

МАОУВСШ (Центр 
дополнительного 
образования) - 0,99

3. Значения натуральных норм, необходимых для определения базовых
нормативов затрат на оказание муниципальных услуг
Наименование
муниципальной
услуги

Уникальный
номер
реестровой записи

Наименование
натуральной
нормы

Единица
измерения

Значение
натуральной нормы

Примечание

1 2 3 4 5 6
1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Воспитатели Норма штатных 
единиц

0,1875 Нормы определены в соответствии
нормой ставок наполняемостью 
группы

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

Полотенце штук 0,78225 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Одеяло байковое штук 0,78225 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Реализация основных 
общеобразовательных 

программ
дошкольного 

образования (БВ24)

801011О.99.0.БВ24ДМ62000

Коврик прикроватный штук 0,72580 Метод наиболее эффективного 
учреждения



Клеенка подкладная штук 0,78225 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия, кВт час. 90000 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Теплоснабжение куб. м 300 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Холодное
водоснабжение

куб. м 1450 Метод наиболее эффективного 
учреждения

ЖБО куб. м 350 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Дрова куб. м 32 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

ТБО куб. м 0 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Дезинсекция, 
дератизация

Чел/час 0 Нормы определены в соответствии 
с режимом работы учреждения и   
количеством воспитанников

Налог на 
имущество

Чел/час 0,0040 Нормы определены в соответствии 
с режимом работы учреждения и   
количеством воспитанников

Земельный налог Чел/час 0,0040 Нормы определены в соответствии 
с режимом работы учреждения и   
количеством воспитанников



2.3. Услуги связи

Затраты на
абонентскую
плату

количество 
номеров,

ед.

0,0081 Метод наиболее эффективного
учреждения

Затраты на
Интернет

Количество 
точек, ед.

0,0081 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.5. Транспортные услуги

ГСМ, запчасти Руб. 0 -

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

Оплата труда
административно
-
управленческого,
административно
-
хозяйственного,
вспомогательног
о и иного
персонала

фонд
оплаты
труда 

8135411,50 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Порошок штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Туалетная бумага штук 1,61290 Метод наиболее эффективного
учреждения

Ксероксная 
бумага

штук 0,40323 Метод наиболее эффективного
учреждения

Моющее 
средство для 

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения



посуды

Моющее 
средство для 

пола

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения

Губка для мытья 
посуды

штук 0,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Полотно для 
мытья полов

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения

белизна штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Санокс чистящее штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Перчатки 
резиновые

штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Цветная бумага штук 0,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Салфетки 
бумажные

штук 2,41935 Метод наиболее эффективного
учреждения

Чистящее для 
труб

штук 0,12097 Метод наиболее эффективного
учреждения

Кондиционер для 
белья

штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Пакеты для 
мусора

штук 12,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Меню-
требование

штук 6,04839 Метод наиболее эффективного
учреждения

Табель учета 
детей

штук 20,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения



Накопительные 
ведомости по 

приходу и 
расходу 

продуктов 
питания

штук 0,38710 Метод наиболее эффективного
учреждения

Папка-дело штук 0,80645 Метод наиболее эффективного
учреждения

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Воспитатели Норма штатных 
единиц

0,1087 Нормы определены в соответствии
нормой ставок наполняемостью 
группы

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

Полотенце штук 0,78225 Метод наиболее эффективного
учреждения

Одеяло байковое штук 0,78225 Метод наиболее эффективного
учреждения

Коврик 
прикроватный

штук 0,72580 Метод наиболее эффективного
учреждения

Клеенка 
подкладная

штук 0,78225 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия, кВт час. 90000 Метод наиболее эффективного
учреждения

Реализация основных 
общеобразовательных 

программ
дошкольного 

образования (БВ24)

801011О.99.0.БВ24ДН82000

Теплоснабжение куб. м 300 Метод наиболее эффективного



учреждения

Холодное
водоснабжение

куб. м 1450 Метод наиболее эффективного
учреждения

ЖБО куб. м 350 Метод наиболее эффективного
учреждения

Дрова куб, м 32 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

Налог на 
имущество

Чел/час 0,0040 Нормы определены в соответствии 
с режимом работы учреждения и   
количеством воспитанников

Земельный налог Чел/час 0,0040 Нормы определены в соответствии 
с режимом работы учреждения и   
количеством воспитанников

2.3. Услуги связи

Затраты на
абонентскую
плату

количество 
номеров,

ед.

0,0081 Метод наиболее эффективного
учреждения

Затраты на
Интернет

Количество 
точек, ед.

0,0081 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.5. Транспортные услуги

ГСМ, запчасти Руб. 0 -

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

Оплата труда
административно-

фонд
оплаты

8135411,50 Метод наиболее эффективного
учреждения



управленческого,
административно-
хозяйственного,
вспомогательного 
и иного
персонала

труда 

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Порошок штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Туалетная бумага штук 1,61290 Метод наиболее эффективного
учреждения

Ксероксная 
бумага

штук 0,40323 Метод наиболее эффективного
учреждения

Моющее 
средство для 

посуды

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения

Моющее 
средство для 

пола

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения

Губка для мытья 
посуды

штук 0,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Полотно для 
мытья полов

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения

белизна штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Санокс чистящее штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Перчатки 
резиновые

штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения



Цветная бумага штук 0,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Салфетки 
бумажные

штук 2,41935 Метод наиболее эффективного
учреждения

Чистящее для 
труб

штук 0,12097 Метод наиболее эффективного
учреждения

Кондиционер для 
белья

штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Пакеты для 
мусора

штук 12,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Меню-
требование

штук 6,04839 Метод наиболее эффективного
учреждения

Табель учета 
детей

штук 20,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Накопительные 
ведомости по 

приходу и 
расходу 

продуктов 
питания

штук 0,38710 Метод наиболее эффективного
учреждения

Папка-дело штук 0,80645 Метод наиболее эффективного
учреждения

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Воспитатели Норма штатных 
единиц

0,1677 Нормы определены в соответствии
нормой ставок наполняемостью 
группы

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ 
дошкольного 
образования (БВ24)

801011О.99.0.БВ24АВ42000

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги



Полотенце штук 0,78225 Метод наиболее эффективного
учреждения

Одеяло байковое штук 0,78225 Метод наиболее эффективного
учреждения

Коврик 
прикроватный

штук 0,72580 Метод наиболее эффективного
учреждения

Клеенка 
подкладная

штук 0,78225 Метод наиболее эффективного
учреждения

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия, кВт час. 90000 Метод наиболее эффективного
учреждения

Теплоснабжение куб. м 300 Метод наиболее эффективного
учреждения

Холодное
водоснабжение

куб. м 1450 Метод наиболее эффективного
учреждения

ЖБО куб. м 350 Метод наиболее эффективного
учреждения

Дрова куб. м 32 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

Налог на 
имущество

Чел/час 0,0040 Нормы определены в соответствии 
с режимом работы учреждения и   
количеством воспитанников

Земельный налог Чел/час 0,0040 Нормы определены в соответствии 
с режимом работы учреждения и 



количеством воспитанников

2.3. Услуги связи

Затраты на
абонентскую
плату

количество 
номеров,

ед.

0,0081 Метод наиболее эффективного
учреждения

Затраты на
Интернет

Количество 
точек, ед.

0,0081 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.5. Транспортные услуги

0

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

Оплата труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,
вспомогательного 
и иного
персонала

фонд
оплаты
труда 

8135411,50 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Порошок штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Туалетная бумага штук 1,61290 Метод наиболее эффективного
учреждения

Ксероксная 
бумага

штук 0,40323 Метод наиболее эффективного
учреждения

Моющее 
средство для 

посуды

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения



Моющее 
средство для 

пола

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения

Губка для мытья 
посуды

штук 0,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Полотно для 
мытья полов

штук 0,19355 Метод наиболее эффективного
учреждения

белизна штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Санокс чистящее штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Перчатки 
резиновые

штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Цветная бумага штук 0,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Салфетки 
бумажные

штук 2,41935 Метод наиболее эффективного
учреждения

Чистящее для 
труб

штук 0,12097 Метод наиболее эффективного
учреждения

Кондиционер для 
белья

штук 0,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Пакеты для 
мусора

штук 12,09677 Метод наиболее эффективного
учреждения

Меню-
требование

штук 6,04839 Метод наиболее эффективного
учреждения

Табель учета 
детей

штук 20,16129 Метод наиболее эффективного
учреждения

Накопительные штук 0,38710 Метод наиболее эффективного



ведомости по 
приходу и 
расходу 

продуктов 
питания

учреждения

Папка-дело штук 0,80645 Метод наиболее эффективного
учреждения

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

2.3. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

Присмотр и уход 
(БВ19)

853211О.99.0.БВ19АА23000



1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Учителя Норма штатных 
единиц

0,11 Нормы определены в 
соответствии с нормой учебной 

нагрузки, наполняемостью 
класса

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

Транспортный налог Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и   количеством 
учащихся

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия, кВт час. 56000 Метод наиболее эффективного
учреждения

Теплоснабжение куб. м 823,453 Метод наиболее эффективного
учреждения

Холодное
водоснабжение

куб. м 700 Метод наиболее эффективного
учреждения

ЖБО куб. м 300 Метод наиболее эффективного
учреждения

Реализация основных 
общеобразовательны
х программ 
начального общего 
образования (БА81)

801012О.99.0.БА81АЭ92001 

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Питание Годовая 
потребность 

руб.

857700,00 Метод наиболее эффективного
учреждения



Налог на имущество Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и   количеством 
воспитанников

Земельный налог Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и количеством 
воспитанников

2.3. Услуги связи

Затраты на
абонентскую плату

количество 
номеров, ед.

0,0062 Метод наиболее эффективного
учреждения

Затраты на
Интернет

Количество точек, 
ед.

0,0093 Метод наиболее эффективного
учреждения

Глонасс Количество точек, 
ед.

0,0155 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.5. Транспортные услуги

ГСМ автобус литр 356,5 Метод наиболее эффективного
учреждения

Запчасти штук 232,5 Метод наиболее эффективного
учреждения

Страховка, содержание 
ПАЗ

Чел/час 789,26 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

Оплата труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,

фонд
оплаты
труда 

2301155,00 Метод наиболее эффективного
учреждения



вспомогательного и 
иного
персонала

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Папка дело штук 0,46296 Метод наиболее эффективного
учреждения

Жидкость для мытья 
посуды

штук 0,07407 Метод наиболее эффективного
учреждения

Средство для мытья 
раковин и унитазов

штук 0,04321 Метод наиболее эффективного
учреждения

Тканое полотна штук 0,10494 Метод наиболее эффективного
учреждения

Таблетки «Ника-Хлор» штук 0,01235 Метод наиболее эффективного
учреждения

Мыло жидкое штук 0,06173 Метод наиболее эффективного
учреждения

Губка металлическая штук 0,06173 Метод наиболее эффективного
учреждения

Заправка картриджа штук 0,01852 Метод наиболее эффективного
учреждения

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Учителя Норма штатных 
единиц

0,14 Нормы определены в 
соответствии с нормой учебной 

нагрузки, наполняемостью 
класса

Реализация основных 
общеобразовательны

х программ 
основного общего 

образования (БА96)

802111О.99.0.БА96АЮ5800
1

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги



Транспортный налог Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и количеством 
учащихся

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия, кВт час. 56000 Метод наиболее эффективного
учреждения

Теплоснабжение куб. м 823,453 Метод наиболее эффективного
учреждения

Холодное
водоснабжение

куб. м 700 Метод наиболее эффективного
учреждения

ЖБО куб. м 300 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

Налог на имущество Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и количеством 
воспитанников

Земельный налог Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и количеством 
воспитанников

2.3. Услуги связи

Затраты на
абонентскую плату

количество 
номеров, ед.

0,0062 Метод наиболее эффективного
учреждения

Затраты на
Интернет

Количество точек, 
ед.

0,0093 Метод наиболее эффективного
учреждения



Глонасс Количество точек, 
ед.

0,0155 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.5. Транспортные услуги

ГСМ автобус литр 356,5 Метод наиболее эффективного
учреждения

запчасти штук 232,5 Метод наиболее эффективного
учреждения

Страховка, содержание 
ПАЗ

Чел/час 789,26 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании   
муниципальной услуги

Оплата труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,
вспомогательного и 
иного
персонала

фонд
оплаты
труда 

2301155,00 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Папка дело штук 0,46296 Метод наиболее эффективного
учреждения

Жидкость для мытья 
посуды

штук 0,07407 Метод наиболее эффективного
учреждения

Средство для мытья 
раковин и унитазов

штук 0,04321 Метод наиболее эффективного
учреждения

Тканое полотна штук 0,10494 Метод наиболее эффективного
учреждения

Таблетки «Ника-Хлор» штук 0,01235 Метод наиболее эффективного



учреждения

Мыло жидкое штук 0,06173 Метод наиболее эффективного
учреждения

Губка металлическая штук 0,06173 Метод наиболее эффективного
учреждения

Заправка картриджа штук 0,01852 Метод наиболее эффективного
учреждения

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Учителя Норма штатных 
единиц

0,35 Нормы определены в 
соответствии с нормой учебной 

нагрузки, наполняемостью 
класса

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

Транспортный налог Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и   количеством 
учащихся

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия, кВт час. 56000 Метод наиболее эффективного
учреждения

Теплоснабжение куб. м 823,453 Метод наиболее эффективного
учреждения

Реализация основных 
общеобразовательны
х программ среднего 
общего образования 

(ББ11)

802112О.99.0.ББ11АЮ58001

Холодное
водоснабжение

куб. м 700 Метод наиболее эффективного
учреждения



ЖБО куб. м 300 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

Налог на имущество Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и   количеством 
воспитанников

Земельный налог Чел/час 0,0031 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и количеством 
воспитанников

2.3. Услуги связи

Затраты на
абонентскую
плату

количество 
номеров,

ед.

0,0062 Метод наиболее эффективного
учреждения

Затраты на
Интернет

Количество точек, 
ед.

0,0093 Метод наиболее эффективного
учреждения

Глонасс Количество точек, 
ед.

0,0155 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.5. Транспортные услуги

ГСМ автобус литр 356,5 Метод наиболее эффективного
учреждения

Запчасти штук 232,5 Метод наиболее эффективного
учреждения

Страховка, содержание 
ПАЗ

Чел/час 789,26 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги



Оплата труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,
вспомогательного и 
иного
персонала

фонд
оплаты
труда 

2301155,00 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Папка дело штук 0,46296 Метод наиболее эффективного
учреждения

Жидкость для мытья 
посуды

штук 0,07407 Метод наиболее эффективного
учреждения

Средство для мытья 
раковин и унитазов

штук 0,04321 Метод наиболее эффективного
учреждения

Тканое полотна штук 0,10494 Метод наиболее эффективного
учреждения

Таблетки «Ника-Хлор» штук 0,01235 Метод наиболее эффективного
учреждения

Мыло жидкое штук 0,06173 Метод наиболее эффективного
учреждения

Губка металлическая штук 0,06173 Метод наиболее эффективного
учреждения

Заправка картриджа штук 0,01852 Метод наиболее эффективного
учреждения

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Реализация основных 
общеобразовательны

х программ 
начального общего 
образования (БА81)

801012О.99.0.БА81АЮ1600
1

Учителя Норма штатных 
единиц

0,84 Нормы определены в 
соответствии с нормой



 учебной нагрузки, 
наполняемостью класса

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

2.3. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Учителя Норма штатных 
единиц

0,56 Нормы определены в 
соответствии с нормой

 учебной нагрузки, 
наполняемостью класса

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

Реализация основных 
общеобразовательны

х программ 
основного общего 

образования (БА96)

802111О.99.0.БА96АЮ8300
1

2.3. Услуги связи



2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании   
муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Учитель; 
педагог

фонд
оплаты
труда 

6209,34
Метод наиболее эффективного
учреждения

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, потребляемые 
(используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия, кВт час. 2000 Метод наиболее эффективного
учреждения

Холодное
водоснабжение

куб. м 25,48 Метод наиболее эффективного
учреждения

Дрова куб. м 80 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания

Земельный налог Чел/час    0,0017 Нормы определены в 
соответствии с режимом работы 
учреждения и количеством 
воспитанников

Реализация 
дополнительных 

общеобразовательны
х программ (ББ52)

804200О.99.0.ББ52АЕ52000 
804200О.99.0.ББ52АЖ0000 
804200О.99.0.ББ52АЖ24000 
804200О.99.0.ББ52АЕ04000
804200О.99.0.ББ52АЕ76000

2.3. Услуги связи



Затраты на
абонентскую
плату

количество 
номеров,

ед.

0,0017 Метод наиболее эффективного
учреждения

Затраты на
Интернет

Количество точек, 
ед.

0,0017 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

Оплата труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,
вспомогательного и 
иного
персонала

фонд
оплаты
труда 

1052300 Метод наиболее эффективного
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Ксероксная бумага штук 0,00333 Метод наиболее эффективного
учреждения

Заправка картриджа штук 0,00333

Моющие средства штук 0,00333 Метод наиболее эффективного
учреждения


